praeceptorem. Guelf. cum Goth. *praeceptor.* Nec male, si comma tollas post *eloquentiae*: qui in div. Guelf. et Turic. si in div. cum multis Codd. et edd. vet. fere omnibus, praeter Ald. Sed defendere receptam videntur aliquot, qui non memorantur Codd. et aptior est propter masc. quod sequitur „*aptus*.“
nat. videtur. Goth. (tac. Gesn.) *nat. fuerit.*

praeceptorem — *commodaturum.* Pendet accusativus a verbo, quod in illo *utile visum est* §. 3, latet, sive *ajunt* intelligis, sive simile quid. Aliorum sermonem referri apparet etiam conjunctivis illis post *quod*: *evalescat, possit, faciat.* cf. ad 2, 17, 6.

mittendi. Sic discernet haec dicendi magister, quo modo palaestrictus ille cursorem faciet, aut pugilem, aut luctatorem, aliudve quid ex iis, 8 quae sunt sacrorum certaminum. Verum ei, qui foro destinabitur, non in unam partem aliquam, sed in omnia, quae sunt ejus operis, etiam si qua difficiliora discenti videbuntur, elaborandum est. Nam et omnino supervacua 9 erat doctrina, si natura sufficeret. An si quis ingenio corruptus ac tumidus, ut plerique sunt, inciderit, in hoc eum ire patiemur? aridum atque jejunum non alemus, et quasi vestiemus? Nam si quaedam detrahere necessarium est, cur non sit adjicere concessum? 10 Neque ego contra naturam pugno. Non enim deterendum id bonum, si quod ingenitum est, existimo, sed augendum, addendumque quod 11 cessat. An vero clarissimus ille praeceptor

alemus et. Turic. inferit certe eum cum Alm. Guelf. eum certe. *deterendum.* Guelf. differendum, per errorem pro *deserendum* quod est in plerisque, ut Gothi. Sed, auctorem nactus Alm., recte *deterendum* vindicat Burmannus, quod et Obr. recepit, fortasse ex Argenteratenſi. *ingenitum.* Turic. et Alm. *ingenium.* *An vero.* Ita et Guelf. cum omnibus Codd. praeter Goth. Edd.

palaestrictus. cf. quae dicta sunt ad 1, 11, 15.

sacrorum certaminum. „Τέσσαρες εἰσιν ἀγῶνες ἀν’ Ἑλλάδα, τέσσαρες ἱεροί.“ vid. Anthol. Ep. pr. apud Brunck. Anal. Vol. 3. p. 247. Sed Qu. Romana certamina intelligere magis est putandus, quam Graeca, ad quorum aemulationem Augustus Neapoli (Suet. Aug. 98), Nero autem Romae (ib.

Ner. 12) gymnicos ludos instituit, et Domitianus (ib. Domit. 4) Capitolino Jovi ejusdemmodi certamen quinquennale, adornavit, cujus ipsius mentionem facit noster 3, 7, 4 *sacrum* et ipsum vocans. cf. et 9, 4, 11.

ing. corruptus. vid. ad 2, 3, 9.

in hoc — ire. Eadem locutio est 2, 10, 5 *in corpus cant.*

Isocrates, quem non magis libri bene dixisse, quam discipuli bene docuisse testantur, cum de Ephoro atque Theopompo sic iudicaret, ¹⁵⁹ut alteri frenis, alteri calcaribus opus esse diceret; aut in illo lentiore tarditatem, aut in illo paene praecipiti concitationem adjuvandum docendo existimavit? cum alterum alterius natura miscendum arbitraretur. Imbe-¹²cillis tamen ingeniis sane sic obsequendum sit, ut tantum in id, quo vocat natura, ducantur. Ita enim, quod solum possunt, melius efficiunt. Si vero liberalior materia contigerit, et in qua merito ad spem oratoris sinus aggressi,

quidem multae ex Regii conjectura *Annon*, cui adest unus Goth. *Adjuvare* quid esset h. l. Regius non intellexit, qui putavit significare *curare, emendare*, cum sit *augere, promovere*.

illo paene. Ita Guelf. et Goth. et plerique Codd. (Turic. filetur) et edd. vett. Recte bis poni pronomen *ille*, defendit Burm. et hic et ad Ovid. Heroid. 2. v. ult. ubi etiam nostrum docet idem locutum 11, 3, 168. „Demosth. atque Aesch. — „neque *ille* — nec *ille*.“ Recentiores *hoc paene*. Apud Liv. 3, 64, 10 quoque in antiquo rogationis carmine „ut *illi* — ut *illi*“ diversi sunt. *Imbecillis*. Turic. *imbecillibus* c. Alm. Bodl. Bal. Andr. Obr. *possunt*. Goth. (tac. Gesn.) *possint*, quod corrigendo factum est ex *possunt*. Accedit Voss. 2. dans *possit*, omisso apice. Neque alienus est modus potentialis.

de Eph. — *Theop.* vid. Cic. de Orat. 3, 9. et Brut. c. 56: et nostrum 10, 1, 74. Cf. et Ruhnkentium in historia Oratorum p. LXXXVII.

aut in illo paene praec. vid. not. Crit.

materia — *aggressi*. Haec sine varietate dant Codd., nisi forte unus Britannicorum (Ioann.) pro *mat.* praesert *natura*, quod Regius coniciebat. Equidem

cum Burm., *natura* si auctores haberet Codd., mallet sane, quam quod legitur, praesertim cum antecedit „*imbecillis ingeniis*“ quibus aptius *nat.* iungitur, quam *materia*, cui ne liberalior quidem magnopere convenit. Ferri tamen potest recepta scriptura et defenditur a Gesnero in primis loco Ciceroniano Verr. 3, 68. de quo vide Ernestum in Clav. voc.

- 13 nulla dicendi virtus omittenda est. Nam licet sit aliquam in partem pronior, ut necesse est, ceteris tamen non repugnabit, atque ea cura paria faciet iis, in quibus eminebat: sicut ille (ne ab eodem exemplo recedamus) exercendi corpora peritus, non, si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire vel calce tantum, aut nexus modo, atque in his certos aliquos docebit, sed omnia, quae sunt ejus certaminis. Erit qui ex his aliqua non possit?
- 14 In id maxime quod poterit incumbet. Nam sunt haec duo vitanda prorsus: unum, ne tentes quod effici non possit: alterum, ne ab eo, quod quis optime facit, in aliud, cui minus est idoneus, transferas. At si fuerit, qui docebitur, ille, quem adolescentes senem vidimus, Nicostratus, omnibus in eo docendi 16.

nulla dicendi. Guelf. et Turic. *nulla discendi* cum quibusdam Codd., male. *eminebat.* Guelf. et Turic. *eminebit.* cum multis et edd. ut Jenf. (tac. Gesn.) et Tarv. *eminebat* Valleng.

mat. Structura haec: *in qua* — *aggressi* offendit Burmannum, immerito tamen, ut opinor. *Aggredi ad spem* dicitur ut 1, 2, 26 *se tollere ad spem.* Fortitudine opus esse videtur ad tantam spem concipiendam animo. *In qua* autem explicata: *qua oblata, cujus occasione,* vel eo sensu accipe quo e. g. Cic. de Or. 2, 61 „quod in „bono servo dici solet“ ubi hodie usurpant „de bono ser-
„vo.“

nexus. „Proprium palaestrae
„verbum. Seneca de Benef. 7,

„1. magnus luctator — non
„qui omnes — *nexus* — per-
„didicit. Ovid. Metam. 9, 58
Achelous de Hercule: „vix
„selvi duros a corpore *nexus*.“
Gesn. Etiam Declam. Qn. 5. p.
48 „implicitus, infando *nexu*“
imago petita a lucta.

Nicostratus. Rem narrat Pausanias l. 5. c. 21 p. Kuhn. 432. *Νικόστρατος ἐπὶ ἡμέρας ἀνείλετο τῆς αὐτῆς παγκρατίου καὶ πάλης νίκην.* Contraxi verba Pausaniae. Eiusdem, ut clari athletae, sed hominis valde deformis, meminit Lucianus de scri-

partibus similiter utetur: efficietque illum, qualis hic fuit, luctando pugnandoque (quorum utroque certamine iisdem diebus coronabatur) invictum. Et quanto id magis oratoris futuri magistro providendum erit? Non enim satis est dicere presse tantum, aut subtiliter, aut asperere: non magis, quam pho-nasco acutis tantum, aut mediis, aut gravibus sonis, aut horum etiam particulis excellere. Nam sicut cithara, ita oratio perfecta non est, nisi ab imo ad summum omnibus intenta nervis consentiat.

IX. Plura de officiis docentium locutus, discipulos id unum interim moneo: ut praeceptores suos non minus, quam ipsa studia ament: et parentes esse, non quidem corporum, sed mentium, credant. Multum haec pietas confert studio. nam ita et libenter audient, et dictis credent, et esse similes concupiscent: in ipsos denique coetus scholarum laeti et alacres convenient: emendati non irascuntur, laudati gaudebunt: ut sint carissimi, studio merebuntur. Nam ut illorum officium est docere, sic horum praebere se dociles:

id un. Guelf. Turic. et Goth. (tac. Gesn.) *in un.* miro multorum Codd. consensu.

benda historia p. 169. Vol. 4. Bip. Proverbium ἐγὼ ποιήσω πάντα κατὰ Νικόστρατος est bis apud Suidam in voce. ἐγὼ et Νικόστρατος. Sed is Comoedus fuisse perhibetur, quanquam

Vaticana paroemiarum Appendix (apud Schottum Cent. 1, 65. p. 270) tragoedum facit.

parentes — credant. cf. Juvenal. 7, 209.

alioqui neutrum sine altero sufficiet. Et sicut hominis ortus ex utroque gignentium confertur, et frustra sparseris semina, nisi illa praemollitus foverit sulcus: ita eloquentia coalescere nequit, nisi sociata tradentis accipientisque concordia.

X. In his primis operibus, quae non ipsa parva sunt sed majorum quasi membra atque partes, bene instituto ac satis exercitato, jam fere tempus appetet aggrediendi suasorias iudicialesque materias: quarum antequam viam ingredior, pauca mihi de ipsa declamandi ratione dicenda sunt: quae quidem, ut ex omnibus novissime inventa, ita multo est uti-¹⁶²lissima. Nam et cuncta illa, de quibus diximus, in se fere continet, et veritati proximam imaginem reddit: ideoque ita est celebrata, ut plerisque videretur ad formandam eloquentiam vel sola sufficere. Neque enim virtus ulla perpetuae duntaxat orationis reperiri potest, quae non sit cum hac dicendi³ meditatione communis. Eo quidem res ista

sufficiet. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *sufficit*, cum aliquot Codd. et edd. vet. quas vidi omn. Videntur tamen et receptae, quae utique praestant, esse auctores Codd.

anteq. — ingredior. Guelf. et Goth. *ingrediar* cum vet. edd. ut Jenf. (tac. Gesn.). Utrum praestet, ego non dixerim. Almosira scripturae auctor, quam et Obr. dat.

novissime inventa. cf. 2, 4, 41. 42.

celebrata i. e. frequentata, ut 10, 1, 96 „Iambus non — „a Romanis celebratus.“

perpetuae — orationis. vid. 2, 20, 7.

meditatione. Cum Francio (sed quid non huic?) in mentem venerit etiam corrigere

culpa docentium recidit, ut inter praecipuas, quae corrumpent eloquentiam, causas licentia atque inscitia declamantium fuerit. Sed eo, quod natura bonum est, bene uti licet. Sint ergo et ipsae materiae,⁴ quae fingentur, quam simillimae veritati: et declamatio, in quantum maxime potest, imitetur eas actiones, in quarum exercitationem reperta est. Nam *magos*, et *pestilentiam*, et *responsa*, et *saeviores tragicis novercas*, alia-

in quantum. Guelf. omittit *in*. Sed hanc structuram et Burmannus defendit ad nostrum locum, et Ruhkenius ad Vellej. (cui est frequentissima) 1, 9, 3 vel Virgilio et Livii auctoritate tuetur. Utriusque Senecae haec exempla adde: Patris p. (Bip.) 126 „*in tantum* tenaces.“ 192 „*in tantum* or- „nata.“ 249 „*in quantum* possit.“ Filii: De benef. 2, 23 „*in tantum* producenda — *in quantum* delectatura est.“ Ep. 95 „quando et *in quantum* et in quo.“ Plinii Hist. Nat. 2, 106 „Aetnae — flagrantis — *in tantum*.“

velitatione, operae pretium fuerit monere post Capper., esse hanc Graecorum *μελέτην*.

in quantum. vid. not. Crit.

Non magos — novercas. Cf. Scriptorem *Dialogi de causis corr. el. c. 35.* ubi item exagitantur vanae declamationum materiae, isque locus possit legenti persuadere Quintilianum ejus dialogi auctorem. Sed obstant alia multa. Ceterum et ibi tanguntur *pestilentiae remedia*. Habet multam speciem Parei conjectura, in nostro loco pro „et pestilentiam „et responsa“ tentantis „et in „pestilentiam responsa,“ cui stabilis ad partes vocat

Petronium c. 1. similia de declamantium ineptiis conquirentem, ubi haec „responsa in „pestilentiam data.“ Apparet tamen contortius dici „responsa in pest.“ pro „responsa in „pest. data.“ Exempla hujusmodi materialium Declam. inter Quintilianas 326 „Qui „pestilentia laborabant, miserunt legatum ad oraculum „petendum: responsum est ei, „sacrum ipsius immolandum „esse.“ 384. „In pestilentia „responsum est, virginem immolandum.“ inter Calpurnianas 19. „In pestilentia responsum est“ cet. 43. „Lues „orta est, respondit oraculum.“

que magis adhuc fabulosa, frustra inter *sponsiones* et *interdicta* quaeremus. Quid ergo? Nunquam haec supra fidem, et poëtica (ut vere dixerim) themata, juvenibus pertractare ¹⁶³ permittemus, ut expatiantur, et gaudeant ⁶ materia, et quasi in corpus eant? Erat optimum: sed certe sint grandia et tumida, non stulta etiam, et acrioribus oculis intuenti ridicula: ut, si jam cedendum est, impleat se

pertractare. Guelf. et Turic. *tractare* cum Bodl. et Andr. Praestat sane ob eundem, qui mox est in *permitt.* soumm.

ut, si jam. Sic Guelf. et Codd., puto, omnes. Etiam edd. vet. Mirum igitur, in vulgatis (meis quidem a Gryphio 1544 inde) legi *ac si jam*, quam ego scripturam ne me-

Neque apparet, quomodo *pestilentiae* mentio possit fieri in materiis scholasticis, nisi adjuncto hoc de ejus remediis. Saltem seorsim posita debent jungi cogitatione: *pestilentia, responsa.* *Magorum* et ceterorum, quae hic tanguntur, exempla inveniet, qui Declamationum Quintilianearum, Calpurnianarum, item Senecae controversiarum indices voluerit percerere. Magi promissum pestilentiae compescendae (inter Libanii *μελέτας*, 43. p. Morel. 898 seqq.) si filio, quem fors inactandum obtulerat, parcat, duas harum jungit materias.

magis adhuc. cf. ad 1, 5, 22.

sponsiones — interdicta. Vocabula haec juris civilis (vid. Lexica) ipsum forum demonstrant, ubi scholastica ista nul-

lius sint utilitatis futura. Sic *Dial. de corr. el.* l. c. „quid, „quid in schola cotidie agitur; „in foro raro, vel nunquam.“ Petron. c. 1. „hoc tantum proficiunt, ut cum in forum venerint, putent se in alium terrarum orbem delatos.“ Etiam Cic. de Orat. 2, 24. „Hoc in „ludo, non praecipitur — At „vero in foro“ cet.

Erat opt. Imperfectum, praefuturo quod dant aliquot Codd. (ut et Turic. neque tamen Guelf.) et edd. pleraeque ante Leidensem, fortiter retinendum. Hodie dicimus fere: *esset*, in hoc sensu. Hor. Sat. 2, 1, 6. 7. „Peream male, si non „Optimum erat.“

in corpus eant. cf. ad 2, 4, 5.

ut, si jam cedendum. Non igitur plane vetat ejusmodi materiis uti, quare certum ex

declamator aliquando, dum sciat, ut quadrupedes, cum viridi pabulo distentae sunt, sanguinis detractio curantur, et sic ad cibos viribus conservandis idoneos redeunt, ita sibi quoque tenuandas adipēs, et quidquid humoris corrupti contraxerit, emittendum, si esse sanus ac robustus volet. Alioqui tumor ille 7 inanis primo cujusque veri operis conatu deprehendetur. Totum autem declamandi opus qui diversum omnino a forensibus causis existimant, ii profecto ne rationem quidem, qua ista exercitatio inventa sit, pervident. Nam, si foro non praeparat, aut scenicae ostentationi, aut furiosae vociferationi, simillimum est. Quid enim attinet judicem prae-

morarem quidem nisi placeret et sponte, tale quid huic loco convenire, sensissem. Quomodo enim haec procedunt: „Sint „grandia — ut — impleat se declamator?“ Immo „Sint gr. — „et (vel ac, quoniam interjicitur parenthesis a consona incipiens) impleat se decl.“ Ferrem ut, si post impleat sequeretur non autem, sicut modo opponuntur „grandia, non stulta.“ A Burmanno quidem inde omnes retinent ut, quod et Obr. receperat; equidem reducere cupiam vulgatam, sed auctorem desidero, neque, unde se insinuaverit, novi.

tenuandas. Turic. Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) *tenuandos* et sic fere edd. vett. Utriusque generis apud scriptores esse *adipem* Priscianus ipse docet. p. 657. 752. *cujusque.* Turic. et Guelf. *cujuscunque*, cum aliquot Codd. et edd. vett. fere omnibus. cf. 2, 6, 26.

haec reprehensione argumentum peti posse, quo minus a nostro *declamationes* illae *Quintilianae* profectae fuerint, non videtur; nisi quod nullum fere saevioris materiae exemplum inter eas, quae quidem acta-

tem tulerunt, invenitur. vid. not. Crit.

deprehendetur. Non invenitur et *agnoscetur*, sed in artum deferetur et aestuabit, se expedire nesciens. cf. ad 1, 1, 30.

parare, qui nullus est? narrare, quod omnes sciant falsum? probationes adhibere causae, de qua nemo sit pronunciaturus? Et haec quidem otiosa tantum. affici vero, et ira vel luctu permovere, cujus est ludibrii, nisi quibusdam pugnae simulacris ad verum discrimen aciemque justam consuescimus? Nihil ergo inter forense genus dicendi, atque hoc declamatorium, intererit? Si profectus gratia dicimus, nihil. Utinamque adjici ad consuetudinem posset, ut nominibus uteremur, et perplexae magis, et longioris aliquando actus, controversiae fugerentur, et verba in usu quotidiano posita minus timeremus, et jocos inferere moris esset: quae nos, quamlibet per alia in scholis exercitati sumus, tiro-
nes in foro inveniunt. Si vero in ostentationem comparetur declamatio, sane paululum aliquid inclamare ad voluptatem audientium

permovere. Guelf. *promovere.* Facile quidem cum Capper. et Gesu. *permoveri* legere, cum praesertim Goth. det *promoveri*, sed in tanto Codd. ceterorum et edd., activum dantissimi, consensu, subit, *affici* referre ad declamantem, ad *permovere* autem intelligere imaginarios istos judices, qui audiunt.

et jocos. Goth. (tac. Gesu.) *ut joc.* cum suo Voss. 2., male; sed cf. ad not. Crit. §. 6.

inclamare. Ita Guelf. et Codd., ni fallor, omnes praeter Goth. qui praesert *inclinare*, quod, cura in edd. etiam vett.

permovere. vid. not. Crit.

nomina. Quae nulla sunt in declamationibus, nam *puter*, *tyrannicida*, *abdicator*, *raptor* semper generatim dicuntur, quo ipso tota res sit frigidior et a veritate alienior. In *suasoriis*

tamen certae sunt personae, sed de iis in hac disputatione sere non cogitare videtur, ut infra eam, quam nunc instituit, aetatem positus.

inclamare. vid. not. Crit.

debemus. Nam et iis actionibus, quae in¹¹ aliqua sine dubio veritate versantur, sed sunt ad popularem aptatae delectationem, quales legimus pauegyricos, totumque hoc demonstrativum genus, permittitur adhibere plus cultus, omnemque artem (quae latere plerumque in iudiciis debet) non confiteri modo, sed ostentare etiam hominibus in hoc advocatis. Quare declamatio, quoniam est iudicio-¹²rum consiliorumque imago, similis esse debet veritati: quoniam autem aliquid in se habet

fat multis inveniretur, arripuit Gesnerus, se, quid esset *inclamare* h. l., non assequi confessus. Miror tamen, neque puto inspexisse eum, quem Capper. citat, Cresollium in Theatr. rhet. p. 353—56. qui, etsi de re critica non laborans, plurimis veterum locis, in utraque lingua, ostendit unice loco nostro convenire receptam. *Inclamare* (quod jam vidit Regius) est μέγα φθέγγεσθαι, vociferari, et usurpatur hic a Qu. cum quodam contemptus colore, quasi dicat: debemus sane paululum debacchari, ut auditoribus placeamus. Sic (etsi rarius, et fere de ope imploranda aut conquerendo) et alibi legitur. Tale enim f. re est 11, 3, 172 de Cicerone „quasi *inclamaret* aut *testatur*“ quanquam video ad *Albanos tumulos* posse referri, quos *inclamarit*, sed et ibi Goth. *inclinaret*, pessime. Cic. de Orat. 1, 55. „nemo *inclamarit* patronorum“ intransitive et absolute etiam ille, quanquam potest de mera querela accipi, cuiusmodi verba multa circumstant. Bentlejus Horat. Sat. 1, 9, 76 e Codd. restituit *Inclamat* pro *Exclamat*. Sed hoc ipsum simili sensu usurpari recte monet Cresollius l. c. ut mox a nostro c. 11, 2 „Illi (professores) multa etiam memoria digna *exclamaverunt*.“ *Inclinare*, potestate deflectendi a recta via, quam recte interpretetur Gesnerus, equidem nescio. Ceterum error est Capperounerii Alm. Cod. testem citantis pro scriptura *inclinare*, neque enim Burmannus, qui solus contulit, ejus facit mentionem. Turic., quem Sulzbergerus cum ed. Gesn. contendit, siletur. Ut hic Qu. *inclamare*, ita *intonare* L. Seneca Conf. ad Polyb. p. 162 (Bip. V. 1.) „quanto spiritu *intonueris* — pudebit — ex tanta orationis magnitudine decidere,“ neque enim de ira ibi cogitandum.

ἐπιδεικτικόν, nonnihil sibi nitoris assumere.
 15 Quod faciunt actores comici: qui nec ita
 prorsus, ut nos vulgo loquimur, pronunciant,
 quod esset sine arte: nec procul tamen a natu-
 ra recedunt, quo vitio periret imitatio: sed
 morem communis hujus sermonis decore quo-
 14 dam scenico exornant. Sic quoque aliqua nos
 incommoda ex iis, quas finxerimus, materiis
 consequentur, in eo praecipue, quod multa
 in his relinquuntur incerta, quae sumimus ut
 videntur, *aetates, facultates, liberi, paren-
 tes, turbum ipsarum vires, jura, mores, alia*
 15 his similia. Quin aliquando etiam argumenta
 ex ipsis positionum vitiis ducimus. Sed haec
 suo quaeque loco. Quamvis enim omne pro-
 positum operis a nobis destinati eo spectet, ut
 orator instituat: tamen, ne quid studiosi

. ex iis. Ita Goth. (tac. Gesn.) cum vett. fere edd. Gesnerus
 et plerique ex his. Insuperior et obscurior ratio geminandi ex
 his -- in his. *liberi.* Turic. et Guelf. *liberos* cum omnibus,
 ni s., Codd. praeter Britannicos. Sed edd. consentiunt in nomi-
 nativum. Equidem mollius puto, si pendent nomina ista:
aetates -- mores, a sumimus propiori, quam a *relinquuntur* re-
 motiori. *alia.* Ita Turic. et Guelf. cum plerisque Codd.
 et vett. edd. Melius recepto *aliaque.*

Sic quoque. Καὶ οὕτως. Ne
 sic quidem omnibus incommo-
 dis carebimus, ex talibus de-
 clamandi materiis natis.

sumimus. Inter declaman-
 dum condiciones personarum
 nostrarum tales esse jubemus
 (quoniam in ipsa materia defi-
 nitae non sunt) quales facillime
 nostro consilio accommo-

dentur, quod est inertiae ser-
 vire.

positionum. Intelliguntur
themata, sive materiae, non
theses de quibus 2, 1, 9. *vitia*
 autem eorum sunt, quae ex-
 probrabat c. 10, 5 quod essent
fabulosa.

*orator, non declamator, op-
 ponuntur enim mox scholae:*

requirant, etiam si quid erit, quod ad scholas pertineat proprie, in transitu non omittemus.

XI. Jam hinc ergo nobis inchoanda est ea pars artis, ex qua capere initium solent, qui priora omiserunt: quanquam video quosdam in ipso statim limine obfiaturos mihi, qui nihil egere huiusmodi praeceptis eloquentiam putent: sed, natura sua, et vulgari modo, et scholarum exercitatione contenti, rideant etiam diligentiam nostram; exemplo magni quoque nominis professorum, quorum aliquis, ut opinor, interrogatus, quid esset *σχῆμα* et *ρόημα*, nescire se quidem, sed, si ad rem pertineret, esse in sua declamatione respondit.

⁶⁶ Alius percontanti, *Theodoreus*, an *Apollo-doreus* esset? Ego, inquit, *parmularius* sum.

hinc. Guelf. hic cum Voss. 1. Bern. et ed. Venet. sive ex errore omittendi apicis, sive consulto, quia sequitur *inchoare* (non *incipere*, ut 2, 4, 1.), cf. 2, 1, 12. nihil egere. Turic. cum Alm. nihil legere.

obfiaturos. Quoniam operae pretium visum fuit Burmanno et Gesnero e Vossii Anal. l. 5. p. 90. 91. et Vavassore de usu verb. p. 50. monere, usum hunc literae *a* in supinis et participiis verbi *standi* usitatum esse veteribus prae altero *τῆς ἰ*, aliquot exempla addemus. Liv. 10, 56, 5 „ni — „*instaturum* — timuissent.“ L. Seneca de clement. 1, 19. (p. Bip. 27. V. 2.) „ultionem „*magno constaturam*.“ De vita beata 9 (p. 37.) „voluptatem

„*praestatura* virtus.“ Sed contra Sen. Pater p. 184 „cogitatio „illi praestitura.“ p. 537 „tunc „quoque aliquid praestiturus.“ Item Nilius de benefic. 5, 8 (p. 181) „ut plus praestiturus „fuerit.“ cf. Drakenb. ad Liv. 37, 25, 2. Et sane unctior de hac re disputatio est in poetis. *ρόημα*. Cf. 8, 5, 12.

ad rem pertineret. Intellego: si conduceret victoriae obtinendae, qua significatione saepe *pertinere*.

Theodoreus — *parmularius*.

Nec sane potuit urbanus ex confessione inscientiae suae elabi. Porro hi, quia et beneficio ingenii praestantes sunt habiti, et multa etiam memoria digna exclamaverunt: plurimos habent similes negligentiae suae, paucissimos naturae. Igitur impetu dicere se, et viribus uti, glorientur: neque enim opus esse probatione aut dispositione in rebus fictis: sed (cujus rei gratia plenum sit auditorium) sententiis grandibus, quarum optima quaeque a periculo petatur. Quin etiam in cogitando, nulla ratione adhibita, aut, tectum intuentes,

neque enim. Ita Guelf. Gesn. cum cett. *Nec enim.* cf. 2, 6, 24.

Rectissime Gesnerus videtur joci aculeum demonstrasse. Declamandi ille magister, se, quid nomina haec sibi vellent, prorsus ignorare significavit, neque alius rei, quam faventium gladiatoribus, vocabula ratus (ut quidem videri voluit) etiam sic inaudita sibi ea testatus, notiore vocabulo, cui factioni ipse faveret, declaravit. *Par-mularius* quid sit Lexica docent. *Theodoreus* et *Apollodoreus* designat vel Theodori vel Apollodori, clari utriusque rhetoris, disciplinae addictum. De appellatione ista ipsisque viris vide 3, 1, 17. 18.

sententiis. cf. 2, 4, 31.

a periculo petatur. Cf. 2, 12, 5 „in elocutione ipsa *periculum.*“ 8, 2, 20 „ex *incipiti* „diserta.“ 8, 6, 11. „audax „proxime *periculum* translatio.“ 10, 1, 121 „tauta in quibus-

„dam *ex periculo petitis* significautia.“ 11, 1, 32 „uberiora „et paene *periclitantia.*“ Elegantem multisque exemplis subnixam de eo, quod auderi debeat ab oratore, disputationem pete a Plinio Epistolarum 9, 26 integra. Graeci rhetores appellant τὸ παρακεκινδυνεύμενον, τὸ παράβολον, τὸ κινδυνῶδες quae explicat Io. Christ. Theoph. Ernestus in Lexico rhetorico, qui ad Plinium quoque ablegat lectorem. Etiam Seneca ad Lucilium Epist. 59. (p. 177. Bip. Vol. 3) „Iuvenio „— translationes verborum, „ut non temerarias, ita quae „*periculum* sui fecerint.“ *Periculum* est, ne in nugas et dementiam abeat ista dicendi audacia.

tectum intuentes. Nihil aliud significari puto, quam desiderium nihil agentis, neque in certam

magnum aliquid, quod ultro se offerat, pluribus saepe diebus expectant; aut, murmure

pluribus saepe diebus expectant. Ita Turic. Guelf. et Codd. (quanquam aliquot silentur a conferentibus) puto omnes. edd. quidem vet. usque ad Gryphium (1544) meae omnes, qui primus dedit *expectantes*. Obr. revocavit antiquam scripturam. Qui praetulerunt participium, non meminerant, agi de eo, quod facerent declamatores *in cogitando*, non *in declamando*, errore nato ex re levicula, quod non erat incisum post „*cogitando*,“ ut „*in cogitando nulla ratione*“ jungerent, quasi: *nulla cogitandi ratione*. Eadem fuit causa, quare tantopere displiceret „*pluribus saepe diebus*,“ quod, ut ὑπερβολικόν, ejectionum voluit Gallaens, vir natus veterum sensibus eximendis (cf. not. Crit. ad 1, 5, 60) neque (quod nolim) Gesnerus uncis pepercit. Sed nulla est ὑπερβολή si cogitantes, quid dicturi sint, accipimus declamatores in suo cubiculo, non in auditorio jam surgentes ad dicendum; neque enim necesse est continuam eam „*tectum intuentium*“ expectationem intelligere, sed quam „*pluribus saepe diebus*“ repetierint successu nunquam respondente. Ostendit nobis Qu. eloquentes hocce viros, inter cogitandum, nunc nihil plane agentes et afflatum aliquem divinum opperientes, nunc murmure, tanquam cauda leonem, itidem inter cogitandum, semet excitantes, et eo in primis ridiculos, quod soli, neque dum inventis, quae dicant, debacchantur, tanquam in suggestu. Sic quoque „*tectum intuentes*“ facilius fit explicatu, si sedentes solos, non coram auditoribus stantes, intelligimus. Haec omnia recte vidit et reddidit Gedoynius, nisi quod „enunciandis — verbis“ male vertit „pour aranger des

rem animum intendentis, gestum, qualis solet esse eorum, qui, cum acriter aliquid videntur intueri, ne cogitant quidem de eo, quod cummaxime spectant. Eodem redit Juvenalis illud „doctus spectare „lacunar“ (1, 56). Simulat enim jucundus iste maritus et uxori commodus, se, nescio quid nugarum agitantem totumque in illis, quae fiunt, non attendere; quanquam id

quoque, quod *sursum* spectat, magis eum avertit ab iis, quae *humi* peraguntur. Sic correctione non est opus, quam tentat Burmannus, *rectum*, et agnoscit Voss. 2. quanquam, cum in Gothano, gemello fere, hoc non compareat, potest esse error legentis „stilum confusorem.“ (cf. 1, 1, 28). vid. not. Crit. ad „*pluribus — expectant*.“

plur. — diebus. cf. 1 1, 3, 160.

incerto, velut classico, instincti, concitatissimum corporis motum, non enunciandis, sed
 5 quaerendis, verbis accommodant. Nonnulli
 certa sibi initia, priusquam sensum invenerint, destinant, quibus aliquid diserti sub-
 jungendum sit: eaque, diu secum ipsi clare-
 que modulati, desperata connectendi facultate, deferunt: et ad alia deinceps, atque inde
 alia, non minus communia ac nota, de-
 6 tunt. Qui plurimum videntur habere ratio-
 nis, non in causas tamen laborem suum, sed
 in locos intendunt: atque in his non corpori
 prospiciunt, sed abrupta quaedam, ut forte
 7 ad manum venire, jaculantur. Unde fit, ut
 dissoluta et ex diversis congesta oratio cohae-

„mots.“ At enim dissidentibus τῶν „plurib. — dieb.“ astipulatur Cod. Goth., qui ignorat haec verba. Ejus equidem tantam auctoritatem, quae ceteros libros omnes praegravet, non agnosco, remotam praesertim a comite costante Voss. 2.

clareque modulati. Guelf. *clarique meditati.* Turic. quoque *meditati.* *Modulati* ex solo Gothano primus recepit Gesnerus, et est sane appositissimum, quare doleo ne Voss. quidem 2dum ejus scripturae vindicem adduci. Fortasse tamen *clare meditari*, modo (quod oportet) commentantes in cubiculo cogitantes, non fuerit alienum.

ac nota. Ita Guelf. et Goth. (tac. Gesn.) cum Ald. et Obr. Ceteri sere *atque nota*, minus apte propter proxime antecedens „*atque alia*“ ubi necessario ita legitur, ut et mox „*atque in his*“ ob vocalem sequentem.

tamen. Guelf. tantum cum aliquot Codd. Sed saepissime haec confunduntur (vid. Drak. ad Liv. 3, 46, 1.) et alii Codd. etiam hic receptantur.

classico instincti. Participium accipe significatione medii Graeci, ipsi enim murmurant; et „*classicum*“ cave *orgenen* interpretaris, sed *sonum* intellige.

in his non corpori. In locis eligendis non prospiciunt toti („*corpori*“) causae, et universo suo consilio.

rere non possit, similisque commentariis puerorum sit, in quos ea, quae, aliis declamantibus, laudata sunt, regerunt. Magnas tamen sententias, et res bonas (ita enim gloriari solent) elidunt: nam èt barbari et servi: et, si hoc fat est, nulla est ratio dicendi.

68 XII. Ne hoc quidem negaverim, sequi plerumque hanc opinionem, ut fortius dicere videantur indocti: primum vitio male iudicantium, qui majorem habere vim credunt ea, quae non habent artem: ut effringere, quam aperire; rumpere, quam solvere; trahere, quam ducere, putant robustius. Nam²

regerunt. Guelf. *rigent*, per errorem, ut Venet. *regeret*, Tarvisina *regerent*. Recepta unice vera et Codd. etiam defensa. vid. Lexica de *regerendo*.

elidunt. Verissima scriptura, quae est omnium Codd. Imaginem petitam credo a nubibus fulmina elidentibus, sicut modo *jaulantur* a telis. Sic Ovid. Metam. 6, 696 „cavis „*elisi* nubibus ignes.“ vid. ibi Burm. Plin. hist. nat. 2, 43 „Posse (spiritum) conflictu „nubium *elidi* ut duorum lapidum, sciuntillautibus fulgetris.“ Seneca de Provid. c. 1 „*elisorum* fulminum jactus.“ Alienum autem ab inconsiderata hac et fortuita jaculatione, *elidunt*, quod conjectat Burm.

nam. Coniunctio suppressae sententiae index, qualis haec fuerit: *Fateor.* ut 2, 20, 10. Sed notum hoc.

Tom. I.

ratio. *Ætologia.* cf. 2, 3, 6.

sequi plerumque. Librorum quidem nulla varietas, neque habet, quo se defendat Francii conjectura, non magna profecto mentis contentione excogitata, *plerosque.* Intelliguntur autem, quos modo (neque enim ipse capita sic diremit cf. not. exeg. ad 1, 5, 1 *examinet*) designaverat in *elidunt.* *Sequi opinionem* h. l. est „ali„qua opinione vulgo recepta „se tueri.“

fortius, „vehementius, majore cum vi“ (sic et infra §. 9), quod docent mox sequentia, ne quis hoc loco tribuat vocabulo significationem, de qua egimus 1, 5, 72.

et gladiator, qui armorum inscius in pugnam ruit; et luctator, qui totius corporis nisu in id, quod semel invasit, incumbit, fortior ab his vocatur: cum interim et hic frequenter

in pugnam. Guelf. et Turic. *in rixam* et sic omnes fere Codd. nisi quod a Burmanno silentur Vossiani et Bernensis, a Gibsono autem Ioann. et Baliolensis. Britannicos quidem Codd. suspiceris tueri receptam, cum e Bodlej. afferat Gibf. *in rixam*, mox autem (hac ipsa §) ad *incumbit* varietatem *Ioann.* et *Bal.*, *incubuit* praeferentium, memoret; quo minus credas in nostro loco mutilum fuisse utrumque. Qui enim tres suos Codd. inspexerit Gibsonus, dubitari nequit in reliqua viri diligentia. Ut igitur probabile sit in his saltem Codd. duobus esse *in pugnam*, sic unde ea scriptura in edd. se insinuaverit non exputo. Veteres quidem omnes dant *in rixam* ad Gryphium usque, in quo meorum primo invenio *in p.* Obr. revocavit antiquam scripturam. Eam recte videtur praeferre Gesnerus, afferendis aliquot Columellae et Plinii locis, ubi *rixa* in animalium *cruentis* etiam pugnis usurpatur, alteroque Taciti, in quo *rixa* inter Batavos et legionarios manibus atque etiam armis non pepercisse satis significatur (Hist. 1, 64, 4). Petronii quoque (incertae sane aetatis) auctoritas *rixam* esse demonstrat eam, ubi „*vi geratur res*“ et „*vadant solidu vi.*“ vid. cap. 95-96. Addam nosiri locum, in quo gladiatoriae temeritatis colorem aliquem agnoscere mihi videor: 6, 4, 13. „*propositum tentantes in rixam non ibimus.*“ Si forte frequentata fuit eo tempore locutio, *in rixam ruere*, potuit eam tacite demonstrare Qu., etiam dum nitigat dicendo *ibimus*, non *ruemus*. Quae tentarunt Gebh. (*in noxam*) Burm. (*in sicam*) ingenio sane non carent; et prius aliis quoque locis cum *rixa* confusum, ut Liv. 2, 59, 6. et Petron. e. 96 fine. Manifesta igitur glossa videtur *in pugnam* pro *in rixam*, neque recuso timidus audire, quod illud in textu reliquerim. *nisu.* Guelf. *nixu*, cum multis Codd. et ed. Badii. Parum refert, utrum retineas; quod est verum Heinsii decretum ad Ovid. Heroid. 4, 126. De *nexu* (vid. ad 2, 8, 13) quod tentat Burm., h. l. non cogitandum. Vett. edd. fere *nissu*, solita τῶν x et ff confusione vid. Drak. ad Liv. 4, 32, 10. *incumbit.* Guelf. *incubuit* cum sat multis Codd.

in pugnam. vid. not. Crit.

suis viribus ipse profternitur, et illum, vehementis impetus, excipit adversarii mollis articulus. Sed sunt in hac parte, quae imperitos³ etiam naturaliter fallant. nam et *divisio*, cum plurimum valeat in causis, speciem virium minuit: et rudia politis majora, et sparsa compositis numerosiora, creduntur. Est prae-⁴ terea quaedam virtutum vitiorumque vicinia,

illum, vehementis impetus. Ita omnes, nisi quod hic iterum (cf. ad 2, 10, 10.) Alm. Cod. (cujus nullam mentionem fecerat Burm.) ad partes vocat Capper. qui det *illius vehementis impetus*. Sic jam Badius conjecerat, post eumque Gesn. Praeter defectum auctoris etiam hoc in ea displicet conjectura, quod obscuratur vis oppositionis, quam affectavit Qu., si non *hic et ille, sed hic et illius impetus*, opponuntur.

illum — impetus. Non est quod corruptum putes locum. Genitivus *veh. imp.* pendet a pronominę *illum*, vel potius ab eo, quod intelligitur, *virum, hominem*, vel simili nomine. Eadem forma apud Livium 3, 62, 6 „inter fidentes sibimet ambo exercitus, veteris perpetuaeque alterum gloriae, alterum nuper nova victoria elatum.“ ubi vide Dukerum in primis. Quamquam facilius ibi intelligitur *exercitus*, quam hic *gladiator*, paulo remotior.

mollis articulus. Mollem esse mobilem locus ipse docet, et Lexica exemplis firmant. *Articulus* est gladiatoris ferrum tenentis. Sic L. Seneca de Benef. 2, 6 „gladius idem et stringit et transforat: quam presso articulo venerit, refert.“ *Prof-*

sus opponi tamen videtur *mollis*, alio, quam hic, sensu, qui magis est in altero nostri loco 11, 1, 70 „Quam molli — articulo tractavit“ (Cic. pro Muraena) „Catonem.“ Is enim parcentis est, ut 2, 4, 12 „mollis manus.“ 10, 5, 16 „durefcat articulus.“

fallant. non „lateant“ sed „decipiant.“ *naturaliter* interpretor, necessario, natura.

numerosiora. Plura. Sic Plin. Hist. nat. 2, 46 „Numerosior ratio“ h. e. quae plures ventos agnoscit. idem 15, 3 „errorem — numerosiore.“ Et notus versus Juven. 7, 151 „Cum perimit saevos classis numerosa tyrannos.“ Saepe ita noster, qui tamen et alteram significationem numeri oratorii frequentat.

virtutum — vicinia. Qui

qua *maledicus* pro *libero*, *temerarius* pro *forti*,¹⁶⁹ *effusus* pro *copioso* accipitur. Maledicit autem ineruditus apertius et saepius; vel cum periculo suscepti litigatoris, frequenter etiam suo. Affert et ista res opinionem, quia libentissime homines audiunt ea, quae dicere ipsi noluisent. Illud quoque alterum, quod est in elocutione ipsa periculum, minus vitat, conaturque perdit: unde evenit nonnun-

qu. dic. ipsi noluisent. Guelf. qu. dic. voluisent. Male, quod omittitur ipsi. Alter quidem error: vol. pro nol., tralatitius est in MSS. vid. Drakenb. ad Liv. 37, 15, 11. Goth. nol. cum Voss. 2. det vol. Edd. vett. fere vol., etiam Tarvisina et Jenfon. quoque, quanquam tacet Gesu. Primum Badium ex Cod. Vallensi video dantem nol., quod in textu quoque posuit Cervicornus (Colon. 1521), in margine alterum. Locat. etiam voluisent, de conjectura Regii, minime laudanda, quem deseruit Rusc. reponens vol. Utrum praestet, vol. au nol., qui nasum habet, facile decernat. unde ev. Aliquid de Gesneri scriptura mutandum erat: aut dirimendum aliter, aut unde scribendum pro inde. Hoc malui, auctoribus Turic. et Guelf. et plerisque Codd. praeter Goth. et Voss. 2. Vett. edd. aliquot et quidem plures Inde, sed interpungendo autea. Frequentissima harum vocum confusio, vid. Drakenb. ad Liv. 39, 33, 5.

vehementes volunt videri in malam plerumque partem trahunt haec virtuti an vitio tribuenda, cum, qui excusare conantur, mollibus et honestis, sed adjacentibus, vocabulis soleant appellare, quae negare non possunt. De ipsa re agit Qu. 3, 7, 25. aliisque praeter ea locis.

opinionem. cf. 1, 2, 4. item 12, 1, 12 „ex contemptu opinionis.“ 12, 9, 4 „cupidis „opinionis.“ Dial. de Orat.

c. 10 „*opinio* — et fama cui „soli serviunt.“ Et sic, sine additamento, pro fama, et quidem *bona* in primis, usurpatum vocabulum hae demum, nisi fallor, aetate. Intelligitur autem h. l. ut et ceteris (praeter eum qui primus est positus) *opinio ingenii*, non *morum*.

alterum — *periculum*. *Op*ponitur vero periculo, alterum per translationem ita appellatum cf. 2, 11, 3.

quam, ut aliquid grande inveniatur, qui semper quaerit quod nimium est: verum et raro evenit, et certa vitia non pensat. Propter hoc quoque interdum videntur indocti copiam habere majorem, quod dicunt omnia: doctis est et electio, et modus. His accedit, quod a cura docendi quod intenderint, recedunt. Itaque illud quaestionum et argumentorum apud corrupta judicia frigus evitant: nihilque aliud, quam quo vel pravis voluptatibus aures assistentium permulceant, quaerunt. Sententiae quoque ipsae, quas solas petunt,

certa vit. Sic cum Goth. etiam Guelf. et vett. fere edd. quibus accedunt Tarvis. Veneta, Locat. Rusc. Bodl. Cod. *certa ea*, non profus male sane; sed vulgo, post Burm., *certa ea* dare narratur, quod non est apud Gibsonum. Turic. *certe avitia* vitiose. *Cetera*, quod videtur conjecisse Regius, an sit in Codd., certo non dixeris. Credo tamen nonnullos, qui silentur, Codd. tueri eam scripturam, quae quidem non displicet: quanquam video, cavillari posse aliquem, quia hoc ipsum tamen, quod *pensare* negetur, non sit *vitium*; sed *cetera vitia* dicuntur quasi: *cetera vitiosa*. *Certa vitia* cum Gesnero intelligas ea quae certo eveniant, cum *grandia* ista non nisi raro, et (id enim addere cogitur) *casu*. *Cetera* et *certa* vulgo commutantur in MSS. vid. Drakenb. ad Liv. 34, 36, 4. *Certa* primus revocavit Gesn., postquam Badius jam in textu posuisset *cetera*, alterum in margine.

quo vel. Guelf. *quod ii*, quo sensu, equidem non video. Voss. 1. et Alm. *quod vel*; (Turic. non memoratur) hoc, si post *permulceat* scribatur pro *permulceant*, praetulerim. Gemini isti ablativi, *quo, pravis voluptatibus*, non magnopere placent.

certa vitia. vid. not. Crit. *apud — frigus.* Similiter 4, 5, 2 „si — narrationis gra-
„cilitati conjuncta argumeto-
„rum pugnacitas fuerit, dilatis
„dintius dicendi *voluptatibus*,
„oratio refrigescat.“ *Frigidum* est quod lepore et voluptate caret; *spinas* eodem sensu dicere poterat, opinor. Sed illud non nisi *corruptis judiciis* erat *frigus* h. e. iis iudiciis, qui *corruptae* (vid. ad 2, 3, 9) eloquentiae faverent ipsi.

magis eminent, cum omnia circa illas fordida et abjecta sunt: ut lumina, non *inter umbras* quemadmodum Cicero dicit, sed plane in tenebris, clariora sunt. Itaque ingeniosi vocentur, ut libet, dum tamen constet, contumeliose sic laudari disertum. Nihilominus confitendum est etiam detrahere doctrinam aliquid, ut limam rudibus, et cotes hebetibus, et vino vetustatem; sed vitia detrahit: atque eo solo minus est, quod literae perpolierunt, quo melius. Verum hi pronuntiatione quoque famam dicendi fortius quaerunt. Nam et clamant ubique, et omnia *levata* (ut ipsi vocant) *manu*, emugiunt, multo discursu,

plane in tenebris. Guelf. *plana inter tenebras.* cum multis Codd. quod attinet ad *int. ten.* Facili errore (vid. Drakenb. ad Liv. 38, 57, 6) hic etiam sequente *ten.*, si tamen est error, nam potuit consulto imitari illud *inter umbras*, et Burm. comparat *inter diem* apud Gell. 9, 7.

quemadm. Cicero. Acquiesco Almeloveniano invento, qui locum Ciceronis de Orat. 3, 26 designari putat: „Sed habeat tamen illa in dicendo „admiratio ac summa laus“ (egerat modo c. 25 de *verborum sententiarumque floribus*, quae et ipse dixerat *lumina*) „*umbram* aliquam ac recessum, „quo magis id, quod erit illuminatum, extare atque eminere videatur.“ Addit Gesn., *per jocum* eo respici a Quintiliano. Recte; simulat rhetor, se eos etiam magis probare, qui non *umbram*, sed *tenebras* *ipfas* admoveant istis suis sen-

tentiarum *luminibus*. Ciceronis igitur mentio ad solam *umbrae* vocem pertinet, quod typis ostendere sum conatus.

ingeniosi — contumeliose. Apte Burmannus citat testem Martialem 7, 8. „Cum sexaginta numeret Casselius aunos, *Ingeniosus* homo est: „quando *disertus* erit?“

levata — manu. Sublata manus, admirandi gestus, ut multis exemplis docet ad Petron. c. 40. Heinsius. Ita Cic. Acad. 4, 19 „Hortensius — „*admirans* — perpetuo — ut „etiam saepe *manus* tolleret.“ cf. 11, 3, 119 *sublata manu*.

anhelitu, jactatione, gestu, motu capitis, furentes. Jam collidere manus, terrae pedem¹⁰ incutere, femur, pectus, frontem caedere, mire ad pullatum circulum facit: cum ille eruditus, ut in oratione multa submittere, variare, disponere, ita etiam in pronunciando suum cuique eorum, quae dicet, colori accommodare actum sciat: et si quid sit perpetua observatione dignum, modestus et esse, et videri malit. At illi hanc *vim* appellant, quae¹¹ est potius *violentia*; cum interium non actores modo aliquos invenias, sed (quod est turpius) praeceptores etiam, qui brevem dicendi exer-

si quid sit. Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) omitiunt *sit*, cum Voss. 2.

Sed videtur hoc, apud corruptos istos, artis quoddam vocabulum factum. de *pede* cf. 11, 3, 128.

femur — *caedere*. Καὶ ὁ μὴρὸς παραστέσθω Lucian. in rhetorum praeceptore Bip. 7, 259, ironice ipse. Sed Cicero cum laude memorat Brut. c. 30 in fragmento.

pullatum circ. Color, vel fordes, togae et magis etiam tunicae, qua sola utebantur fere pauperes, designat multitudinem ex infima plebe, ineruditam illam. Sic Plinius Epist. 7, 17. „Nonne, cum „surgis ad agendum, tum maxime tibi ipse dissidis? — „Utique si latior scena, et corona diffusior. Nam illos „quoque sordidos *pullatosque*

„reveremur.“ Ipse noster 6, 4, 6 „pugnam. — illam decretoriam imperitis ac saepe „pullatae turbae relinquunt.“ Eadem significatione, sed alio vocabulo Dial. de Oratt. c. 7. „Quos saepius“ (quam oratores) „vulgus imperitum et „tunicatus hic populus“ (Horat. Epist. 1, 7, 65 *tunicatum* — *popellum*, vocat) „nomine „vocat et digito demonstrat.“ Etiam Seneca, *De tranquillitate animi* c. 11. „verba ad „summam caveam spectantia“ (sanxit enim Augustus ne quis pullatorum media cavea sederet Sueton. Aug. 44) reprehendit in Publio Syro mimographo. Ipsum Latinum a theatro mutuo sumtum ostendit Salmas. ad Hist. Aug. scrr. T. 1. p. 517.

citationem consecuti, omiſſa ratione, ut tulit impetus, paſſim tumultuentur, coſque, qui plus honoris literis tribuerunt, et ineptos, et jejunos, et trepidos, et infirmos, ut quodque verbum contumelioſiſſimum occurrit, appellent. Verum illis quidem gratulemur, ſine labore, ſine ratione, ſine diſciplina diſertis: nos, quando et praecipendi munus jam pridem deprecati ſumus et in foro quoque dicendi, quia honeſtiſſimum ſinem putabamus, deſinere dum deſideraremur; inquirendo ſcribendoque talia conſolemur otium noſtrum, quae futura uſui bonae mentis juvenibus arbitramur, nobis certe ſunt voluptati.

jam pridem. Hoc malui prae altero, quod eſt in plerisque edd. ut Geſn. *etiam pridem.* Auctores habeo Goth. Bal. edd., praeter aliis memoratas, Locat. Ruſc. Bad. e Regii conjectura. Codd. (ut Guelf.) *et* videtur e vicinia male illatum.